
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.876/2015

cu privire la asigurarea cu manuale a elevilor
 

nr. 13  din  15.01.2025
 

Monitorul Oficial nr.8-10/17 din 16.01.2025

 
* * *

În temeiul art.123 din Codul educaţiei al Republicii Moldova nr.152/2014 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Hotărârea Guvernului nr.876/2015 cu privire la asigurarea cu manuale a elevilor (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2016, nr.2-12, art.3), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1.1. în hotărâre:
1.1.1. denumirea va avea următorul cuprins:

„privind asigurarea elevilor cu manuale şi
a adulţilor cu materiale didactice”;

1.1.2. se completează punctul 81 cu următorul cuprins:
„81. Procesul de editare şi de reeditare se organizează conform Instrucţiunii cu privire la 

gestionarea materialelor didactice pentru adulţi, aprobată de către Ministerul Educaţiei şi Cercetării.”;
1.2. în anexa nr.1:
1.2.1. punctul 13 va avea următorul cuprins:
„13. Manualele pentru elevii claselor I-IX, achiziţionate din mijloacele financiare bugetare, sunt 

transmise organelor locale de specialitate din domeniul învăţământului, pentru a fi utilizate în instituţiile 
de învăţământ.”;

1.2.2. punctul 15 se abrogă;
1.3. în anexa nr.2;
1.3.1. punctul 3 se completează cu literele a1) şi d) cu următorul cuprins:
„a1) achiziţionarea şi distribuirea materialelor didactice pentru adulţi”;
„d) gestionarea Schemei de închiriere a materialelor didactice pentru adulţi”;
1.3.2. la punctul 4:
1.3.2.1. literele a), b) şi c) se completează cu cuvintele „şi a materialelor didactice pentru adulţi”;
1.3.2.2. la literele i) şi k), după cuvintele „de închiriere a manualelor” se introduc cuvintele „şi a 

materialelor didactice pentru adulţi”;
1.3.2.3. litera j) va avea următorul cuprins:
„j) pregătirea rapoartelor în privinţa utilizării manualelor şi a materialelor didactice pentru adulţi 

incluse în Schema de închiriere a manualelor şcolare şi a materialelor didactice pentru adulţi”;
1.3.2.4. se completează cu literele a1), b1), d1) şi e1) cu următorul cuprins:
„a1) gestionarea, inclusiv contabilă, a materialelor didactice pentru adulţi şi integrarea acestora în 

Schema de închiriere a materialelor didactice pentru adulţi, cu respectarea condiţiilor de utilizare şi 
întreţinere stabilite de către Ministerul Educaţiei şi Cercetării”;

„b1) monitorizarea utilizării stării materialelor didactice pentru adulţi, prin realizarea de evaluări 
periodice privind gradul de uzură, necesitatea completării stocurilor şi distribuirea eficientă a acestora 
instituţiilor de învăţământ beneficiare”;

„d1) organizarea depozitării în siguranţă a materialelor didactice pentru adulţi tipărite, distribuirea şi 

https://moldlex.md/lexact/3537
https://moldlex.md/lexact/50677


transportarea lor de instituţiile prestatoare de formare continuă a adulţilor”;
„e1) inspectarea stocurilor de materiale didactice pentru adulţi, colectarea şi analiza datelor 

furnizate de către instituţiile prestatoare de formare continuă a adulţilor”;
1.3.3. la punctul 7, litera a) se completează cu cuvintele „şi a materialelor didactice pentru adulţi”;
1.3.4. punctul 8 va avea următorul cuprins:
„8. Mijloacele băneşti acumulate în contul Fondului din plăţile de închiriere a manualelor şcolare şi 

a materialelor didactice pentru adulţi vor fi destinate, în exclusivitate, achiziţiei şi distribuirii manualelor 
şcolare şi a materialelor didactice pentru adulţi, pentru care au fost colectate plăţi de închiriere.”;

1.3.5. la punctele 10 şi 12, după cuvintele „a manualelor şcolare” se introduc cuvintele „şi a 
materialelor didactice pentru adulţi”;

1.3.6. la punctul 13, după cuvintele „de închiriere a manualelor” se introduc cuvintele „şi a 
materialelor didactice pentru adulţi”;

1.3.7. la punctul 15:
1.3.7.1. se completează cu litera e1) cu următorul cuprins:
„e1) pentru acoperirea cheltuielilor aferente evaluării, reeditării şi distribuirii materialelor didactice 

pentru adulţi”;
1.3.7.2. litera f) se completează cu cuvintele „şi a materialelor didactice pentru adulţi”;
1.4. în anexa nr.3, punctul 10 va avea următorul cuprins:
„10. Manualele, incluse în Schema de închiriere, sunt transmise organelor locale de specialitate din 

domeniul învăţământului, pentru a fi utilizate în instituţiile de învăţământ.”
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul educaţiei şi cercetării Dan Perciun

 
Nr.13. Chişinău, 15 ianuarie 2025.
 
 


